[image: image1.png]-NOBPOBE-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКРОВ

Петушинского района Владимирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.07.2015

№ 291
Об утверждении Положения о добровольной народной дружине муниципального образования «Город Покров» и Порядка привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для муниципального образования «Город Покров» в новой редакции

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», руководствуясь Уставом муниципального  образования  «Город Покров»,Администрация города Покров П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о добровольной народной дружине муниципального образования  «Город Покров» в новой редакции, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Порядок привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для муниципального образования «Город Покров», согласно  приложению № 2.
3. Признать утратившим силу постановление Главы города  от 09.08.2011 № 176 «Об утверждении Положения о добровольной народной дружине муниципального образования  «Город Покров».

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в городской общественно – политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.
И.о. Главы города

  В.Ш. Аракелов
Приложение № 1

   к постановлению Администрации города

29.07.2015           № 291
Положение
о добровольной народной дружине муниципального образования

 «Город Покров»

1. Общие положения
1.1. Добровольная народная дружина (далее - ДНД) создаётся при опорном пункте охраны общественного порядка муниципального образования «Город Покров» на добровольной основе, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, с целью оказания помощи правоохранительным органам по охране общественного порядка и проведения профилактической работы по предотвращению правонарушений.

1.2. Свою деятельность ДНД осуществляет под руководством сотрудников Покровского городского отделения полиции (далее-ГОП). Сотрудники ГОП отвечают за законность действий членов ДНД при совместном патрулировании и несут ответственность за жизнь и безопасность членов ДНД.

1.3. Членами ДНД могут быть лица, достигшие 18 лет, из числа дееспособных граждан РФ, по своим моральным и физическим качествам способные выполнять возложенные на них обязанности.

1.4. Количественный состав ДНД определяется из расчёта не менее 5 (пяти) человек в каждом отряде.

1.5. Деятельность ДНД регламентируется законодательством Российской Федерации  и настоящим положением.

1.6. Противодействие законной деятельности, посягательство на жизнь, здоровье и достоинство членов ДНД во время выполнения ими своих обязанностей влекут за собой ответственность, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Задачи ДНД и организация работы
2.1. ДНД осуществляет свою деятельность посредством:

- проведения индивидуально-воспитательной работы с лицами, совершающими правонарушения;

- организации профилактической работы с молодёжью с целью предотвращения правонарушений;

- пропаганды деятельности ДНД через местные средства массовой информации;

- привлечения в ряды ДНД новых членов.

2.2. Непосредственную организацию, руководство и контроль над деятельностью ДНД осуществляет отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ».

2.3. Штаб ДНД совместно с отделом по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

- утверждает маршруты патрулирования;

- оказывает правовую защиту членам ДНД;

- разрабатывает функциональные обязанности членов ДНД;

- определяет состав ДНД и график дежурств.

2.4. В своей деятельности ДНД и сотрудники ГОП руководствуются действующим Законодательством, а также своими функциональными обязанностями.

2.5. Члены ДНД осуществляют патрулирование по строго определенному маршруту в установленное время суток под руководством сотрудников ГОП.

3. Права и обязанности членов ДНД
3.1. Член ДНД обязан:

- быть образцом высокой нравственности и дисциплинированности;

- знать основы законодательства по профилактике и пресечению правонарушений;

- знать и строго выполнять инструкцию;

- оказывать помощь правоохранительным органам по охране  общественного порядка;

- принимать активное участие в районе ДНД и соблюдать график дежурства.
3.2. Член ДНД имеет право на:

- защиту жизни и здоровья при исполнении им обязанностей, связанных с осуществлением деятельности в ДНД;

- возмещения вреда жизни и здоровья при исполнении им обязанностей, связанных с осуществлением деятельности в ДНД, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- принимать участие самостоятельно или в составе ДНД на законных основаниях в действиях по охране общественного порядка и проведению профилактической работы по предотвращению правонарушений;

- информировать сотрудников ГОП о нарушениях общественного порядка, о предпосылках или о готовящихся правонарушениях;

- внесение в органы местного самоуправления и штаба ДНД предложений по улучшению уровня общественного порядка и пресечению правонарушений;

- осуществление при несении дежурства необходимых действий по обеспечению общественного порядка и предотвращению правонарушений, в соответствии с инструкцией и законодательством Российской Федерации;
- на ношение во время дежурства отличительных знаков или повязок.

4. Материально-техническое обеспечение
4.1. Рекомендовать начальнику ГОП обеспечить ДНД:

- удостоверениями нештатного сотрудника полиции (члена ДНД);

- специальной литературой;

- наглядными пособиями.

4.2. Администрация города обеспечивает ДНД:

 - помещением (опорным пунктом охраны правопорядка) для сбора членов ДНД;

 - средствами связи.
5. Меры поощрения
Члены ДНД, активно участвующие в охране общественного порядка и борьбе с правонарушениями, поощряются администрацией города и сотрудниками МВД в пределах их компетенции в виде:

- объявления благодарности;

- награждения почётной грамотой;

- вручения ценного подарка;

- присуждения денежной премии.

При поощрении членов ДНД учитывается количество и продолжительность выходов на дежурства, конкретные результаты их работы, личное поведение.

6. Социальная защита членов ДНД и их семей
6.1. Органы местного самоуправления, привлекшие граждан к участию в работе ДНД, могут в порядке оказания поддержки за счёт бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете на содержание ДНД, осуществлять личное страхование членов ДНД на период исполнения или обязанностей.

6.2. Органы местного самоуправления за счёт средств бюджета устанавливают гарантии правовой и социальной защиты членов семьи членов ДНД, в том числе в случае нанесения вреда жизни и здоровью в период исполнения или своих обязанностей.

Приложение № 2
   к постановлению Администрации города

   29.07.2015           № 291

Порядок
привлечения граждан к выполнению на добровольной основе                           социально значимых работ для

муниципального образования «Город Покров»

1. Настоящий Порядок применяется при привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для города работ, в том числе дежурств (далее - социально значимые работы).

2. К социально значимым работам могут быть отнесены работы, не требующие специальной профессиональной подготовки, для решения следующих вопросов местного значения:

- участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах города;

- участия в организации охраны общественного порядка на территории города, совместно с Покровским ОП;

- обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах города муниципального образования «Город Покров»;

- организации мероприятий по охране окружающей среды в границах  муниципального образования «Город Покров»;
- создания условий для массового отдыха жителей и гостей муниципального образования «Город Покров»;
- организации обустройства мест массового отдыха населения;

- организации благоустройства и озеленения городской территории, использования и охраны лесов, расположенных в границах муниципального образования «Город Покров».
3. К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители города в свободное от основной работы и учёбы время на безвозмездной основе, не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырёх часов подряд.

4. Решение о привлечении граждан к выполнению социально значимых работ оформляется постановлением Главы города, которое публикуется в средствах массовой информации.

5. Постановление о привлечении граждан к выполнению социально значимых работ должно содержать наименования структурных подразделений Администрации города и должностных лиц, ответственных за подготовку, организацию и проведение социально значимых работ, вопросы материально-технического обеспечения, план мероприятий по выполнению социально значимых работ с указанием цели, места проведения работ, категории привлекаемых граждан, предоставляемых средствах труда и охраны труда.

6. Ответственные за организацию, подготовку и проведение социально значимых работ информируют население и организации о проведении социально значимых работ и обеспечивают их проведение.

7. Расстановка граждан при выполнении социально значимых работ должна производиться с учётом их здоровья, физических и профессиональных навыков.

8. Организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения социально значимых работ, выполняемых на добровольной основе, осуществляется за счёт средств местного бюджета.